gæsus, ova, deniq; poculenta omnia, vinum adustum & similia;
arg. l.3. per tot. de pen. leg. Enimvero ut plurimum significationem 29
strictiorem vox illa recipit; Nam e. g. in casu transactionis aut
consuetudinis, ubi subditi Dominis suis Victualia primùm vena-
lia offerre debent, nomine Victualium minimè gentium omnes
modo relatæ species veniunt, sed ex his illæ duntaxat, qvibus Do-
minus in Culina & cella sua ad quotidianam sustentationem o-
pus habet, unde nec frumentum in magna copia aliò uchi solitum,
nec armenta nec altilia Victualium nomine intelliguntur, Dn.
Carpz. l. 6 Resp. 103. per tot. ibidem cit. Qvaritur autem num& aro- 30
mata, v. g. piper, Zingiber, cinnamonomum, sacharum &c: Victu-
alibus accensenda sint? Equidem non dubitandum DEum & Na-
turam præstantissima hæcce dona, aromata scil. hominum gratia
protulisse, non quidem ad saginando & saturando stomachos,
sed ad Medicinam & refectionem, quâ sanè ratione ad Victualia
referri vix poterunt, arg. l.5. pr. de pen. leg. Qvoniam v. postea
luxuria humana eò procescit, ut cibos hodiè omnes ferè indiscri-
minatim aromatibus condire ac ingenti illorum pondere onerare
soleat, vix ambigendum est, aromata Victualibus annumeranda
esse, arg. l.3. §. 1. & 2. & l. 5. §. 1. de pen. leg. Cæterum an cibi ta- 31
les ita aromatisati sanitati conducant & simplicioribus præferen-
di sint, alia & ad Medicorum scholas spectans quæstio est, quam
tn. jam olim negativè decidit Seneca Epist. 99. p. m. 279. seqq. & de
Tranqvill. anim. c. 1. S. Basil. Quæst. diffus. explic 19. & 55. fin. Bern-
ardus Epist. 1. n. 10. T. 1. f. 6. idem Apol. de Vit. & Moribus Religios.
c. 8 Marquard. de Mercat. lib. 2. c. 3. n. 45.

Sed quid de Tabaco? Hoc Victualibus nullo modo accen- 32
seri potest, Dn. Marquard. de Jure Mercat. lib. 1. cap. 16. n. 33 Si-
quidem ad alendum corpus nil quicquam facit, & quamvis ejus
certis locis ac personis usus aliquis in Medicina esse possit, tantus
tamen hodiè abusus, ut plurimi eò sanitatem viresq; suas nimi-
um quantum debilitent, quem abusum coercendum esse inter alia
monet Illustris & Excellentissimus Dn. de Seckendorff/ ornementum
illud Seculi nostri, cuius incomparabilem in doctrina civili pru-
dentiam ac sapientiam doctus veneratur orbis, in Deutscher Für-
sten Staat / p. 2. c. 8. §. 7. p. 204, add. sereniss. Magn. Britannia Re-

ḡis Jacobi I. Dissert. de Abusu Tabaci seu Misocapnus.

33 Nunc de Usu Viactualium & Jure hominis circa illa videndū,
& qvæ in hoc argomento occurunt Controversiæ breviter eno-
34 dandæ; ubi i. illud tractandum est, num quilibet homo Viactuali-
bus seu cibō ac potu uti debeat, adeoq; ad illa utenda necessitate
35 qvadam cogatur? Hæc qvæstio non tam ad Forum externum, qvæ
interum pertinet, eamq; affirmandam omnino putaverim, qvam
vis enim nulla civilis sanctio esum potumq; homini præcipiat, i-
36 pſa tamē conditio ejus ac Naturæ Lex ad Viactualium usum qvem-
vis adstringit. Qvod ut clarius pateat, observandum est, eam esse
constitutionem humani corporis, ut exintrinseca sua substantia
conservari nequeat, uti qvidem in altera vita corpora beatorum
clarificata comparata erunt, uti Theologi dosent, *vid. Augustin.*
13. *de Civ. D. 20. § 22.* sed adsumis extrinsecus qvibusdam rebus
indiget, qvibus nutritur, & contra ea, qvæ ipsius compagem
destructum eunt, muniatur eleganter *Dñ. Pufendorf. de J. N. §*
G. 4. 3. 1. pr. Vita siqvidem animalis consistit in perpetu actu calidi
37 in humidum & contra. Animal igitur ad sui conservationem ali-
mentum naturaliter appetit, qvæ appetitio vocatur fames & sitis.
Qui ipse appetitus à Deo, sapientissimo Conditore homini insitus
& connatus fuit, imò etsi in statu integritatis homo permanisset,
attamen uti Theologi observant, hīc appetitus ac usus ciborum
potusq; futurus fuisset in homine, licet absq; molestia & sine pec-
cato, neq; enim ultra, qvam nec sim erat, appetiisset, nec ullus
luxus aut abusus accesisset. Unde postqvam DEus hominem ad
imaginem suam condidisset, illiq; vitam inspirasset, statim & de
Viectu illi prospexit, omnesq; herbas, tenuina & fructus tam agro-
rum, qvam arborum in escam illi simul dedit, docente hoc nos
38 sacra Pagina, *Genes. I. 29.* Qvia igitur homo à Deo ad hoc condi-
tus est, ut Deo inserviat & Proximo, neq; in vitam aut membra
sua ullum Jus habeat, unde quilibet obligatur ad decentem curam
pro corpore & animâ suâ suscipiendam, qvæ sanè qvod corpus at-
tinget omnino in hoc potissimum consistit, ut vires ejus congru-
entibus ac sufficientibus alimentis conservet ac confirmet, maxi-
39 mè qvod animus fulturis ejus sustinetur. Qvare si homo hanc cu-
ram neglexerit, aut plane abjecerit, qvam tamen ipsa Natura, qvæ
Conſer

Conservationem & amorem sui, homini implantavit, cuiq; com-
mendat, Deo Creatori & generi humano injuriam facit, Dn. Pu-
fendorf. de J. N. & G. 2. 4. §. 1. & 2. Proinde expropriatio illa 40
Minoritarum qvoad Virtualia manifestus furor est, cum rerum
ad viatum necessariorum proprietatem abdicare physicè & mora-
liter sit impossibile, Magnif. Dn. Präf. in Not. ad Lancellot. Inst.
Jur. Can. lib. 7. tit. 30. §. 14. p. 288. seqq.. Ex hoc illud sequitur,
eos, qui incidia sibi met mortem accessunt, (quod apud gentiles sto-
icos, præsertim, qui hoc ipsum etiam uti αὐτοχείας in genere
svadent, non infreqvens, vid. Casaub. ad Sveton. August. c. 43 ap.
Sobild. p. 194. eoque mortis genere vitam finivit filius Italicus, Plin.
Jun. 3. Epist. 7. Corellius Ruffus, Plin. 1. epist. 12. Agrippina ap. Sve-
ton. in Tiber. c. 53.) eos omnes αὐτοχείαστ esse, adeoque in Naturæ
legem peccare per ea, quæ habet Dn. Pufendorf. de J. N. & G. 1. 2.
c. 4. §. 3. 4. 5. conf. Augustin. 1. de Civ. D. c. 17. & 20. ibid. Coquendum,
poenamque in illos statutam, de qua Carpz. Prax. Cr. qu. 2.n. 5. seqq.
etiam hisce recte infligi. Nec dubitavicerim, illos quoque qui vel ex 41
merâ stoliditate affectatæ sanctitatis ac sobrietatis, Distinct. 5. c.
24. de Consecrat. conf. ad Coloff. 2. 23. & Hieron. de servant. virgi-
nit. Bernhard 2. de inter. dom. c. 14. aut etiam pulchritudinis ne-
dum habitiores paulò sunt pugiles dicantur, ut Comicus loqui-
tur, debita sibi alimenta subterahunt, nec tantum cibi ac potus ca-
piunt, quantum temperamentum & stomachus in forum appetit,
in Naturæ Jus peccare, conf. Euseb. 5. H. E. 3. quibus & illi annu 42
merandi veniunt, qui scientes plus cibi aut potus ad tuendam &
conservandam sanitatem capiendū esse, attamen Medico monenti
autē fastidientes non præbent. Pertinet huc locus insignis ap. Basil.
M. lib. de Virgin. f. m 270. Quemadmodum remissum ac liberum sim-
pliciter in omnia dimittere gustum revera grave est, sic etiam con-
cludere hunc ad corporis sex imbecillitate inutilitatem penitus ab-
surdum est. Iejunia tñ. quæ citra omnem superstitionem ab Eccle- 43
sia in diebus pœnitentialibus aut tempore famis à Majestate, vid.
n. 124. seq. aut ægrotis à Medicis indicuantur, huc non pertinent,
sed illa sine peccato recte observantur.

Hoc tantum paulò plenius excutiendum est, secundo loco, 44
quænam rcs homini Virtualium usum præbere possint, seu an o-

mnibus aut qvibusnam rebus in cibum potumq; uti homini liceat.
45 Conclusio generalis hæc rectè elicetur, homo omnibus Creaturis
ac rebus licetè ex concessione Creatoris vescitur, nisi qvæ speciali-
46 ter ipsi sunt prohibita. Hæc verò prohibitio non aliundè derivan-
da est, nisi vel ex lumine rationis, vel ex revelatione divina, vel ex
lege. Civili, undè cujusq; Juris statuta ordine exposuisse operæ pre-
47 tium fuerit. Qvod Jus Naturæ attinet, prout ex solo lumine ratio-
nis deposita omni S.S. literarum notitiâ deducitur, qvemadmo-
dum nulla Lex affirmativa extat, qvâ homini qvid edere aut bibe-
re debeat, præscribitur, ita qvoq; circa Victualium usum nulla
expressa extat prohibitio, sed ex generalitate Juris in alias omnes
Creaturas, qvævis in cibum rectè convertere homini licere facile
48 patet. Ex qvo enim Natura cuiq; homini amorem & Conservatio-
nem sui commendat, ad conservationem verò alimentis indiget,
manifestum redditur, facultatem qvoq; ipsi tributam res illas usur-
pandi & concedendi, abs qvorum usu vita animalis sustineri ne-
quit, Dn. Pufendorf. *Elem. Jurispr.* Univers lib. I def. 5. §. 14. pr.
49 Undè & appetitum cibi potusq; in homine excitavit, qvi expressæ
concessionis ac mandati vices obtinet. Omniaq; hominis causa
creata esse, ac in utilitatem ejus accommodata, etiam Gentiles
50 Philosophi affirmarunt, vid. Lactant. lib. de Ira Dei. c. 13. Qvare
homo 1.) vegetabilibus licetè utitur, eaq; in cibum assumit, siqvi-
dem hæc aut à bestiis aut tempestatibus anni cœteroquin cor-
rumperentur, aut citra industriam humanam planè non proven-
tura forent, nullus præterea illis sensus ita ut ægrè ipsis fieri ne-
queat, Augustin. I. de Civit. Dei. 20. fin. Dn. Pufendorf. de I.N. & G.
51 4. 3. 3. fin. 2.) Carnibus animalinm tām terrestrium, qvām aquati-
52. lium & volatiliū. Qvamvis enim Justitia esus carnium non tām
liqvidò ut in vegetabilibus appareat, siqvidem sensu omnino ani-
malia prædicta sunt, ac vitam cum cruciatu relinqvunt, ut proin-
53 de cum injuria occisio ipsorum conjuncta. Ad hæc Vegetabilia
homini ad escam sufficere posse, nec ventriculo illius carnes tām
benè congruere videantur, qvām vegetabilia &c. & qvæ plura af-
feruntur. Undè multi Philosophi ut Pythagoras vid. Plutarch. de
Carnium esu Orat. I. & Prophyrius, Dn. Pufendorf. de I. N. & G. 4.
3. 4. Orpheus & Triptolemus, Cœl. Rhodigin. 28. Lect. Antiqu. 2.
Gymno-

Gymnosophistæ, Plin. 12. N. H. 6. Jovis Prophetæ in Creta Insula;
Hieron. l. 2. in Jovin. Alex. ab Alex. q. Gen. Dier. 17. integræq; gentes esum
carnis improbarunt, eoq; tanq; àm illico abstinuere, ut Phryges,
Brachmanes aliiq; Populi, de qvibus vid. omnino Dn. Pufendorf.
d. §. 4. Attamen non vereor afferere, Jure quoq; Naturæ carnibus 55
animalium vesci licere. Primò enim uti rectissimè Augustin. 1. de
Civ. Dei. 20. fin. bruta nulla nobis ratione sociantur, qvàm non
eis datum est habere nobiscum communem, qvam rationem & o-
lim Stoici hanc in finem adduxerunt, teste Plutarch. Orat. 2. de
Carn. esu. in fin. Ex qvo defectu Juris & obligationis inter homines
ac bruta status belli seqvitur, ut se mutuo lñdere possint, ac eo
usq; bellum inferre, qvantum ex usu suo videbitur, conf. Thom.
Hobbes. in Elem. de Civ. Tit. Imperium c. 8. §. 10. Præterea Cicures 56
animantes præda futura erant rapacium, aut nisi ab hominibus
aletentur; fame peritura. Tandem & nimia eorum multitudo ho- 57
mini ipsi vietum præriperet, undè ne angusta & maligna fiat ho-
mibus habitatio, multitudo earum accidenda, conf. Exod. 23. 29.
Deuteron. 7. 22. Qvibus fundamentis esum carnis animalium de-
ducit ex lumine Naturæ, Dn. Pufendorf. de I. N. & G. 4. 3. 3. § 5.
Undè & qvæ superius allata sunt, per se corrunt. Siqvidem ut jam 58
dictum cessante inter homines ac bestias socialitate, occisio est
licita. Deindè rectius negant Theologi, homini post diluvi- 59
um herbas, olera & segetes aut saturandis hominibus sufficere
posse, aut tam benè ac carnem alere, vid. Interpp. ad Gen. 1. § 9.
Hisce præmissis facile deducitur, qvænam pro cibo ac potu sume-60
re non liceat? Et qvidem cum Natura hominem ad socialitatem
determinaverit, ac inter homines societatem qvandam constitue-
rit, vid. l. 3. ff. de J. § 9. sic ut inter absoluta Juris Naturæ Præcep-
ta meritò & illud emineat, neminem lñdere, qvô velut sacrosan-
cta & vita & fama & bona hominis muniuntur. Hinc 1. illud fa-61
cile elicitur, Jure Naturæ regulariter non licere carnibus hu-
manis vesci, qvod solidissimè probat Tertulliam. Apologet. adv.
Gent: c. 8. Nec obstat esum illius quandoq; permisum fuisse. Si- 62
cuti apud Scythas, Massagetas ac Derbices a osq; barbaros pasim
receptum fuisse, propinq; senio confectos jugulare & carnibus
illorum vesci, testatur Hieronym. l. 2. advers. Jovinian. Eusebius de

Preparat. Evangel. lib. 1. c. 3. Tertullianus Apologet. c. 9. & Sex. Empyr. Pyrrh. Hypotyp. lib. 3. c. 24. & 25. Aristot. Nicom. 7. c. 6. Solin. c. 33. Pompon. Mela. l. 2. c. 1. Alex. ab Alex. Gen. dier. l. 3. c. 2. ubi tradit, quādā Nationes circa Pontum sibi invicem infantes 63 ad epulandum mutuare. Hos omnes enim in Jus Naturæ gravissimè peccasse, neq; ea permissione ullo modo se se excusare posse, plus, quādā manifestum est. Nam nulla Civitas lege aut permissione suā tanquām facto aliquo potest Actus Iuri Naturæ directò contrarios à criminis nota eximere aut justitiam illis trbuere, Dn. Pufendorf. de J. N. & G. 8. 1. 3. Gravius adhuc & sine excusatione delinqunt illi, qui meræ vindictæ cupiditate hostium cæsorum carnibus vescuntur. Exempla ejus rei antiqua & recentia videantur ex Athenæo, Pontano & Leandro ap. Camerar. H. Subcis. p. 64 l. c. 84. & Thuan. Hist. l. 31. ad ann. 1562. it. l. 45. ad ann. 1569. Nettanda autem & diabolica planè fuit impietas, Gnosticorum Hæreticorum, qui in ignominiam S. S. Cœnæ Semen humanum & Menstruum sanguinem in communi edere præterea foetum humanum in mortario quodam pistillo tundere, & admixto melle ac pipere, aliisq; ungventis ad Nauseam avertendam in cibū caperent non horruerunt. Vid. Epipahn. H. 26. fm. 38. Patet etiā ex his ipsis, quoniam aliorū carnibus vesci nec homini fas est, multò minus licitum esse, ut feris aliisq; bestiis ad saginam homines vivi objiciantur, quod contra Jus Naturæ tamen factum à Caligula, Sveton. in ipsius Vita, c. 26. fin. & c. 27. refert, de Hispanis in India Macellum carnis humanæ habentibus vid. Camerar. H. Subcis. p. 1. c. 38. conf. Dn. Praef. ad Grot. 2. 19. 5. fin. & ab Hircauis & Caspiis, qui alitibus 66 & canibus mortuos devorandos projecere, Euseb. d. l. Deinde cum ex illa Juris Naturæ lege fundamentali, quādā n. 38. 39. adduximus, quemlibet nempe ad tuendum ac conservandum se membraq; ac vitam suam, quādā potest teneri, illud sponte fluat, quemlibet debere omittere ea, quādā vel rationis usum debilitant, vel corpori aut sanitati noxam inferunt, Dn. Pufendorf. lib. 2. Elem. Jurispr. 67 Univ. obs. 4. §. 8. hinc colligitur 2. Quemq; debere abstinere ab esu venenatorum sive Animalium reptilium sive herbarum. Eo ipso enim dum Natura de Victu homini sufficienter abundeq; prospexit, tot res innoxias & salubres producendo ipsiq; indidit, ut escam venena-